ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

Senhor Presidente,

           O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja consignada na Ata

dos trabalhos desta Casa Legislativa, MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do Professor

Cajazeirense Modesto Leite Rolim Neto, óbito ocorrido neste último dia 08 de outubro

de 2022, na cidade de Juazeiro do Norte-CE.

    JUSTIFICATIVA:

   Quem conhece a trajetória deste Parlamentar estadual, sabe bem o

quanto a educação mudou o rumo da sua vida e o quanto ele exalta e apoia iniciativas

que coloquem a educação como foco.

    No último dia 08 de outubro, a Paraíba e o Nordeste perdeu um dos

mais vocacionados pela educação. Faleceu na cidade de Juazeiro do Norte-CE o Professor

Modesto Leite Rolim Neto, aos 58 anos de idade.

    Ele era graduado em Psicologia pela Universidade Estadual da

Paraíba (UEPB), doutor em Ciências da Saúde pela Universidade Federal do Rio Grande

Requerimento nº _________/2022

Autoria: Deputado Jeová Vieira Campos - PT

24.364

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

do Norte (UFRN), pós-doutor em Linguística pela Universidade Federal de Pernambuco

(UFPE), pós-doutor em Saúde Pública pela Universidade de São Paulo (USP), professor

Livre Docente da USP e doutor Honoris Causa em Saúde Pública pela Logos University

International (EUA/França). Atualmente era servidor público lotado na Universidade

Federal do Cariri, na cidade de Juazeiro do Norte, desde o ano de 2006, onde exercia o

cargo de Professor na faculdade de medicina daquela instituição de ensino. O vasto

curriculum do cajazeirense, Prof. Modesto Rolim, poderá acessado pelo link

https://www.escavador.com/sobre/1134529/modesto-leite-rolim-neto .

   Perdemos um amigo. A Paraíba e o Brasil perde um ser humano

correto, íntegro e capacitado.

   Nesse momento de dor e saudade, nos solidarizamos com a família

e os amigos enlutados, com a certeza de que o legado do Professor Modesto Rolim

eternizará sua presença entre todos os que puderam compartilhar de sua amizade e

carinho em vida.

   Rogamos que os espíritos de luz o guiem e que Deus receba de

braços abertos. Descanse no lugar dos justos, você merece. A vida nos impõe dizer adeus

para as pessoas que amamos, mas não podemos nunca tirá-las do nosso coração. É por

isso que o Professor Modesto Rolim permanecerá conosco!

   Se nos serve de consolo, fica a certeza de que o mesmo cumpriu sua

missão de servir ao próximo em sua passagem neste plano terrestre. Deus, certamente, o

recompensará por tudo que o mesmo foi e continuará representando para todos nós.

https://www.escavador.com/sobre/1134529/modesto-leite-rolim-neto

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

    Registramos esta homenagem, que contamos com o apoio e

solidariedade dos colegas Deputados desta Casa Legislativa, requerendo que a mesma

seja aprovada e comunicada aos familiares do mesmo, na cidade de Cajazeiras.

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 16 de outubro de 2022.

    Jeová Vieira Campos - Deputado Estadual

		2022-10-16T22:22:46-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472